

Demonstração da posição financeira

Consolidado

(euros)

<b>ATIVO</b>	<b>30-09-2022</b>
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	255,055,522
Ativos financeiros detidos para negociação	64,637,723
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1,055,953,350
Ativos financeiros pelo custo amortizado	1,034,276,816
Derivados - Contabilidade de cobertura	50,703,257
Ativos tangíveis	20,344,889
Ativos intangíveis	11,372,012
Ativos por impostos	48,189,833
Outros ativos	72,468,175
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>2,613,001,577</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>30-09-2022</b>
Passivos financeiros detidos para negociação	29,532,539
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através de resultados	61,910,380
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	2,066,830,659
Derivados - Contabilidade de cobertura	29,038
Provisões	466,657
Passivos por impostos	787,004
Capital social reembolsável	11,719,500
Outros passivos	100,420,908
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>2,271,696,685</b>

<b>CAPITAL</b>	<b>30-09-2022</b>
Capital	186,947,388
Prémios de emissão	1,362,310
Outro rendimento integral acumulado	-93,978,057
Outras reservas	233,489,934
(-) Ações próprias	-2,326
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	7,583,824
Interesses que não controlam	5,901,819
<b>TOTAL DE CAPITAL</b>	<b>341,304,892</b>
<b>TOTAL DE PASSIVO E CAPITAL</b>	<b>2,613,001,577</b>

Demonstração dos resultados

Consolidado

(euros)

	<b>30-09-2022</b>
Receitas de juros	40,874,988
(Despesas com juros)	18,275,112
Receitas de dividendos	105,424
Receitas de taxas e comissões	15,800,625
(Despesas de taxas e comissões)	3,430,969
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	697,960
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação e Contabilidade de cobertura, valor líquido	-7,956,055
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	14,250,984
Resultados de alienação de outros ativos	1,122
Outros resultados de exploração	228,556
<b>RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO</b>	<b>42,297,523</b>
(Despesas administrativas)	25,125,155
(Contribuições em numerário para fundos de resolução e sistemas de garantia de depósitos)	919,927
(Depreciação)	2,611,207
Provisões ou reversão (-) de provisões	0
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	1,888,298
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	60,402
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS</b>	<b>11,692,534</b>
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	3,201,029
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS</b>	<b>8,491,505</b>
Interesses que não controlam	-907,681
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO</b>	<b>7,583,824</b>

Demonstração do rendimento integral

Consolidado

(euros)

	<b>30-09-2022</b>
<b>Lucros ou prejuízos (-) do exercício</b>	<b>8,491,505</b>
<b>Outro rendimento integral</b>	<b>-72,190,085</b>
Rubricas que não serão reclassificadas em resultados	-682,569
Rubricas que podem ser reclassificadas em resultados	-71,507,516
<b>Rendimento integral total do exercício</b>	<b>-63,698,580</b>